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Tak, ako je u nás zvykom, aj 
tento rok sa členovia DFS Drien-
ka zúčastnili na zahraničnom fes-
tivale. V termíne 25. - 29.7.2017 
sme vycestovali do Rumunského 
Iasi - bývalého hlavného mesta 
Moldavského kniežatstva. Mnohí 
považujú práve Iasi za najkrajšie 
mesto Rumunska a aj nám sa veľmi 
páčilo. Po ceste sme ešte navštívi-

li Drakulov hrad Bran, ktorý dalo 
postaviť v roku 1212 spoločenstvo 
obchodníkov z neďalekého Brašo-
va na ochranu cesty z Transylvánie 
do Valašska. V roku 1920 darovalo 
mesto Brašov hrad rumunskej krá-
ľovnej Márii. Kráľovná dala hrad 
zrekonštruovať a zanechala ho ako 
dedičstvo dcére princeznej Ileane. 
Neskôr sa stal štátnym majetkom 
a slúžil ako múzeum zbraní. Bran 
označili za Drakulov hrad pred vyše 
30 rokmi západní turisti, ktorí pri-
chádzali do Rumunska hľadať Dra-
kulu. Prekvapila ich totiž nápadná 
podobnosť hradu Bran s Drakulo-
vým hradom zo Stokerovho romá-
nu. V skutočnosti však Drakula na 
hrade spal len zo dve noci... No aj 
napriek tomu sme mali z tohto vý-
letu zážitok. 

V Iasi nás privítala naša inšpi-
cientka Magda, ktorá nám celý 
pobyt spríjemnila. Vďaka jej od-
porúčaniu a záujmu sme navštívili 

naozaj krásne miesta. Univerzitné 
zvláštnosti, botanickú záhradu 
i národné múzeum kultúry. Uká-
zala nám to najkrajšie, za čo sme 

veľmi vďační. Po ceste naspäť sme 
ešte navštívili v oblasti Turda sta-
robylú soľnú baňu - Salina Turda, 
ktorá má viac ako dve tisícročia. 
Baňa sa stala vyhľadávanou turis-
tickou atrakciou, ktorú každoroč-
ne navštívi čoraz viac turistov. Od 
roku 1992 ju videlo vyše 2 milióny 
turistov nielen z Rumunska, ale 
z celého sveta. Business Insider 
ju dokonca vyhlásil ako najkrajšie 
podzemné miesto na svete a radí 
sa medzi najkrajšie turistické des-
tinácie sveta. Uchvátila nás svojou 
soľnou výzdobou a monumentál-
nou veľkosťou.

Medzinárodný folklórny festival 
„Catalina“ sa tento rok konal dvad-
siaty tretíkrát. 

absolútny víťaz detského 
medzinárod ného festivalu v iasi (Rumunsko)

obrovský úspech DfS Drienka

Pokračovanie na str. 4 u
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Aktuálne v obci

niekoľko rokov sa obec usiluje 
o povolenie vybudovať priechod 
pre chodcov cez cestu, vedúcu 
od trhoviska do podkoníc.

Žiadosť posielame Banskobys-
trickej regionálnej správe ciest, 
pretože ide o cestu III. triedy a vy-
jadrenie je v kompetencii danej in-
štitúcie.

Citujeme z našej žiadosti:
„Z dôvodu bezpečného prechodu 

cez cestu III. triedy č. 2425, vedúcej 
do obce Podkonice, Vás žiadame o vy-
budovanie priechodu pre chodcov od 
potravín SAMA na Námestí SNP 54 
k budove trhoviska v obci Slovenská 
Ľupča. Tento úsek cesty je frekvento-
vaný počas celého dňa. V ranných ho-
dinách ním prechádza veľa detí a aj 
starších občanov, ktorí si do pekárne 
v priestoroch tržnice chodia kupovať 
chlieb, pečivo...

Okolie Potraviny SAMA, ako aj 
chodník okolo budovy trhoviska je 
spevnená plocha. Obec na vlastné 
náklady vybuduje verejné osvetlenie 
nad priechodom, Led lampa bude 
osadená na streche trhoviska.“

Po mesiaci prišla odpoveď 
z Okresného úradu Banská Bystri-
ca – odbor cestnej dopravy a po-
zemných komunikácií. 

Citujeme:
„Obec Slovenská Ľupča žiadala 

o vybudovanie priechodu pre chodcov 
na ceste III/2425 za miestom napoje-
nia na III/2427 v centre obce z dôvo-
du zvýšenia bezpečnosti chodcov.

OÚ BB, od. CD a PK ako miestne 
príslušný správny orgán pre cesty II. 
a III. triedy požiadal Banskobystrickú 
regionálnu správu ciest, a.s. a okresný 
dopravný inšpektorát OR PZ v Banskej 

Bystrici o zaujatie stanoviska k navr-
hovanému priechodu pre chodcov.

Cestný orgán po posúdení žiadosti 
má za to, že v danom prípade nejde 
o opatrenia za účelom bezpečnosti 
a plynulosti cestnej premávky, a to 
z dôvodu toho, že dopravný inšpektorát 
po miestnej obhliadke lokality a po po-
súdení situácie v súčasnosti nesúhlasí 
s vybudovaním priechodu pre chodcov 
v zmysle platnej úpravy (osvetlenie, 

znížené obrubníky, šírkové paramet-
re chodníkov v mieste požadovaného 
priechodu pre chodcov).OÚ BB, odb. 
CD a PK vzhľadom na uvedené skutoč-
nosti nemá zákonnú oporu pre vydanie 
Určenia použitia dopravných značiek 
a dopravných zariadení vo Vami poža-
dovanom rozsahu“.

Vyjadrenie nechávame bez ko-
mentára

 ED

prečo nemáme priechod pre chodcov? 

V Slovenskej Ľupči sa čoraz častej-
šie stretávame s takýmito a podob-
nými „zátišiami“. Chodíme po sve-
te, obdivujeme poriadok a čistotu 
miest a mestečiek v iných krajinách, 
ale doma sa poniektorí správajú ako 
na známom košickom sídlisku.   ĽZ

foto: M. Madoš, ED

letné 
postrehy
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Aktuálne v obci

Predseda Národnej rady Slo-
venskej republiky rozhodnutím č. 
166/2017 Z. z. vyhlásil voľby do 
orgánov samosprávnych krajov 
a určil deň ich konania na sobotu 
4. novembra 2017. 

Právo voliť do orgánov samo-
správnych krajov má občan Slo-
venskej republiky a cudzinec, kto-
rý najneskôr v deň konania volieb 
dovŕši 18 rokov veku a ktorý má 
trvalý pobyt v obci, ktorá patrí do 

územia samosprávneho kraja, ale-
bo má trvalý pobyt vo vojenskom 
obvode, ktorý patrí na účely volieb 

do orgánov samosprávneho kraja 
do jeho územia (ďalej len „obyvateľ 
samosprávneho kraja“).

Prekážkou práva voliť je:
-  zákonom ustanovené obmedze-

nie osobnej slobody z dôvodov 
ochrany verejného zdravia,

-  výkon trestu odňatia slobody, 
uložený za spáchanie obzvlášť zá-
važného zločinu.

Zdroj: Min. vnútra SR

Volebné miestnosti budú 
v budove Základnej školy Sama 
Cambela.

dňa 9. 5. 2017

schvaľuje

-  pravidlá kontrolnej činnosti hlav-
nej kontrolórky obce Slovenská 
Ľupča

-  plán kontrolnej činnosti hlavnej 
kontrolórky obce Slovenská Ľup-
ča na I. polrok 2017

-  podmienky uzatvorenia zmluvy 
o úprave vzájomných práv a po-
vinností vlastníkov prevádzkovo 
súvisiacich verejných vodovo-
dov a podmienky zabezpečenia 
ochrany zariadení verejného 
vodovodu počas realizácie a ná-
slednej prevádzky „Slovenská 
Ľupča – vodovod, lokalita Pod-
konická cesta“ tak, aby sa za-
bezpečilo kvalitné a plynulé 
prevádzkovanie verejných vodo-
vodov v ich majetku podľa pod-
mienok, dohodnutých v zmluve 
č. 0526/2016 o podmienkach 
uzatvorenia budúcej zmluvy 
o úprave vzájomných práv a po-
vinností vlastníkov prevádzkovo 
súvisiacich verejných vodovodov 
celoročné hospodárenie bez vý-
hrad

berie na vedomie

-  návrh na schválenie zmluvy č. 
0526/2016 o podmienkach uza-
tvorenia budúcej zmluvy o úpra-
ve vzájomných práv a povinností 
vlastníkov prevádzkovo súvisia-
cich verejných vodovodov v rámci 
stavby „Slovenská Ľupča – vodo-
vod, lokalita Podkonická cesta“ so 
Stredoslovenskou vodárenskou 
spoločnosťou, a.s., Partizánska 

cesta 5, 974 01 Banská Bystrica, 
IČO: 36 056 006

-  informáciu o prevádzkových ná-
kladoch v Sokolovni za obdobie 
od 1.1.2017 – 31.3.2017.

dňa 20. 6. 2017

schvaľuje

A/  predloženie ŽoNFP za účelom 
realizácie projektu „Zlepšenie 
kľúčových kompetencií žiakov 
Základnej školy Sama Cambela 
Slovenská Ľupča obstaraním 
odborných učební“ realizované-
ho v rámci výzvy IROP – PO2-
SC222-2016-13, ktorého ciele 
sú v súlade s platným územným 
plánom obce a platným progra-
mom rozvoja obce

B/  zabezpečenie realizácie projek-
tu v súlade s podmienkami po-
skytnutia pomoci

C/  zabezpečenie finančných 
prostriedkov na spolufinanco-
vanie realizovaného projektu vo 
výške rozdielu celkových opráv-
nených výdavkov projektu a po-
skytnutého NFP v súlade s pod-
mienkami poskytnutia pomoci 
vo výške 9 500 €

D/  zabezpečenie financovania prí-
padných neoprávnených výdav-
kov z rozpočtu obce

-  rozpočtové opatrenie č. 2/2017
-  plán kontrolnej činnosti hlavnej 

kontrolórky obce Slovenská Ľup-
ča na II. polrok 2017

-  zriadenie triedy so športovou prí-
pravou od 3. ročníka v Základnej 
škole Sama Cambela na Školskej 
ulici 14 v Slovenskej Ľupči v škol-
skom roku 2018/19

-  tvorbu rezervného fondu vo výš-
ke 10 % z prebytku hospodárenia 
za rok 2016 

-  prevod nehnuteľného majetku 
Obce Slovenská Ľupča podľa 
ust. § 9a ods. 8 písm. b) zák. č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí, 
v platnom znení, pozemok zasta-
vaný stavbou vo vlastníctve na-
dobúdateľa, vrátane priľahlej plo-
chy, ktorý svojím umiestnením 
a využitím tvorí neoddeliteľný 
celok so stavbou, a to prevod ne-
hnuteľnosti novovytvoreným 
geometrickým plánom 

berie na vedomie

-  správu o stave a hospodárení 
OPL, s.r.o., Slovenská Ľupča za 
rok 2016

-  žiadosť o vyjadrenie k odpred-
aju časti pozemku obce, stano-
venie ceny, vyjadrenie výstavby 
a územného rozvoja a stanovisko 
k investičnému zámeru 

nevyhovuje žiadosti

-  podľa ÚPN obce Slovenská Ľupča, 
schváleného uznesením č.70/2012 
zo zasadnutia OZ dňa 14.6.2012, 
na predmetnom pozemku nie je 
navrhovaná ďalšia zástavba a nie 
je dôvod rozširovania priemysel-
nej zóny k obecnej lúke a kameňo-
lomu v k. ú. Slovenská Ľupča

berie na vedomie

A/  odborné stanovisko hlavnej 
kontrolórky obce k Návrhu 
Záverečného účtu obce za rok 
2016

B/  správu nezávislého audítora

berie na vedomie 

-  žiadosť o odkúpenie obecného 
pozemku parc. č. 2703/6 v k. ú. 
Slovenská Ľupča

nevyhovuje žiadosti

-  o odkúpenie obecného pozemku 
parc. č. C KN 2703/6 v k. ú. Slo-
venská Ľupča, zapísané na LV 
3300, vedeného ako ostatné plo-
chy o výmere 1340 m2

berie na vedomie 

-  žiadosť o vysporiadanie pozemku 
parc. č. E KN 176 o výmere 421m2 
v k. ú. Slovenská Ľupča v areáli ZŠ 
Slovenská Ľupča 

nevyhovuje ponuke

-  z dôvodu, že ide o nehnuteľ-
nosť, na ktorú sa vzťahuje zá-
kon č.66/2009 Z. z. o niektorých 
opatreniach pri majetkovopráv-
nom usporiadaní pozemkov pod 
stavbami, ktoré prešli z vlastníc-
tva štátu na obce a vyššie územ-
né celky a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov 

berie na vedomie

-  informáciu o revitalizácii Námes-
tia SNP 

odporúča

-  komisiám vypracovať plán vyspo-
riadania pozemkov pod obecný-
mi budovami a miestnymi komu-
nikáciami

spracovala ED

Stručné informácie zo zasadnutí obecného 
zastupiteľstva v Slovenskej Ľupči

voľby do orgánov samosprávnych krajov 2017
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Organizátorom festivalu je Uni-
verzita v Iasi a tento rok sa na ňom 
zúčastnilo 21 folklórnych súborov 
(vyše 600 účinkujúcich) z mno-
hých krajín sveta. Festival je súťaž-
ný a súťaží sa v 3 kategóriách: sólo 
spev, hudobné sólo a choreografia. 
My sme sa prihlásili do všetkých 
troch kategórií s číslami: v sólo 
speve nás reprezentovala Laurika 
Fodorová s piesňami z Telgártu, 
hudba zahrala Ponické piesne pod 
taktovkou predníka Robka Pusta-
ja a ako choreografiu sme prihlá-
sili Berca z Balogu. Po úvodných 
mítingoch a prijatiach u rektora 
univerzity, prezidentky festivalu 
a primátora mesta sa všetci účast-
níci festivalu predviedli v sprievo-
de. Už v ten večer začínali súťažné 
bloky pre polovicu účastníkov. 
Náš súťažný deň bol však štvrtok. 
Každý súbor mal na prezentáciu 
20 - 25 min. a my sme sa na toto 
vstúpenie zodpovedne pripravili. 
Naše deti podali výborný výkon. 
Hudba zahrala bez zaváhania, spe-
váci spievali a tanečníci išli nechať 
dušu na pódiu. Nemali sme veľké 
ambície vzhľadom na konkuren-
ciu, ale chceli sme všetkým ukázať, 
čo dokážeme. Po vystúpení sme 
mali rozpačité pocity, predsa len 
ťažko je posúdiť, či sme zaujali, ale 
potlesk od divákov sme získali ob-
rovský. 

V piatok sme mali v pláne kúpa-
nie, ktoré však prekazil nepretržitý 
dážď. Tak sme navštívili múzeum 
kultúry a spoznávali sme históriu 
Rumunska. Po obede malo byť vy-
hodnotenie festivalu a odovzdáva-
nie cien, po ktorých bol napláno-
vaný priamy prenos do národnej 
televízie. Hodinu pred odchodom 
z ubytovne nám telefonovala naša 
inšpicientka Magda, že TV poža-
duje od nás 13 - 14 min., nie plá-
novaných 6 min., ako nám hovorili 
na technickom mítingu. Mali sme 

presne polhodinu na preskúšanie, 
načasovanie, oblečenie a učesanie 
detí. Všetko sme zvládli a nedočka-
vo čakali na vyhodnotenie festi-
valu. Riaditeľka festivalu prof. Dr. 
Irina Dabija poďakovala všetkým 
účastníkom za vystúpenia, zopa-
kovala kritéria hodnotenia jed-
notlivých vystúpení (1. autenti-
cita a umelecká hodnota tanca, 2. 
autenticita a etnologická hodnota 
kroja, 3. technické a ľudské kvality 
interpretov, 4. narábanie s javisko-
vým priestorom) a začala odovzdá-
vať ceny. Hierarchia ocenení bola - 
účastnícky diplom, 3., 2., 1. miesto 
a absolútny víťaz - veľká cena festi-
valu Catalina. 

Možno sa až veľmi podrobne 
rozpisujem, ale chcem, aby ste aj 
vy pocítili to napätie, to očakáva-
nie, tú nervozitu, ktorú sme spo-
ločne prežívali. Vzhľadom na počet 

účinkujúcich si viete predstaviť, 
koľko sme sa načakali, kým odo-
vzdali účastnícke diplomy. Po ich 
odovzdaní nasledovalo vyhlasova-
nie výsledkov v jednotlivých súťaž-
ných kategóriách a v kategórii sólo 
spev sa Laurika Fodorová umiest-
nila na krásnom 2. mieste. 

Vtedy sme si povedali, že do-
mov donesieme aspoň jednu cenu. 
Potom nasledovalo odovzdávanie 
cien riaditeľkou festivalu za cel-
kové súťažné tanečné vystúpenie 
počas festivalu. Tam nastala v na-
šom kolektíve veľká nervozita, na-
koľko sa nám neušlo ani 3. miesto 
a ani 2. miesto. Pri vyhlasovaní 1. 
miesta sme si už „nechty obhrýza-
li...“ , stále nič. Oni na nás zabudli? 
Zrazu sa v rukách pani Iriny ocitol 
najväčší pohár a z úst zaznelo: „The 
great prize of Catalina gains Drien-
ka - Slovakia“. Viete si predstaviť, 
čo sme prežívali... Tá eufória, číra 
radosť, nadšenie, spolupatričnosť 
a v neposlednom rade hrdosť. 
Vlastná hrdosť na naše schopnos-
ti, že sme to dokázali, že sme takej 
menšej časti „sveta“ dokázali, že 
na to máme, že sme uspeli..., ale 
aj hrdosť na náš krásny slovenský 
folklór a tradície.

Sme vďační, že sme mali takú-
to príležitosť prezentovať sa na 
medzinárodnej úrovni a aj uspieť. 

Šíriť krásy slovenského folklóru 
v zahraničí a reprezentovať dobré 
meno súboru, ale aj obce Slovenská 
Ľupča. 

Najväčšie poďakovanie patrí 
mojim kamarátom - priateľom 
a kolegom, s ktorými sme spoločne 
vytvorili takú partiu, s ktorou je ra-
dosť 2x do týždňa sa stretávať. Veľ-
mi si vážim, že sme sa „našli“ a že 
máme porozumenie a vzájomnú 
podporu, ktorá nás spoločne po-
súva vpred. Bez zanietenia, perfek-
cionalizmu, zodpovednosti, doko-
nalého sluchu a odhodlania Maťky 
Fodorovej, umeleckého majstrov-
stva, „iného“ pohľadu na tanečné 
prevedenie, neskutočného talentu 
pri tvorbe choreografií a veselého 
ducha Miška Majera, precíznosti, 
vycibrenia hudobného prevedenia 
a vytrvalosti Ivky Baczovej, obrov-
ského talentu, hudobného ucha, 
vnesenia „dramatičnosti“ a „ne-
štandardných“ prístupov Janka 
Bangu a bez pomoci, ochoty a vždy 
dobrej nálady Táničky Šagátovej 
by sa nám tento úspech nepodaril. 
Ďakujem vám!!!

A ďakujem aj podpore našich 
rodičov!!! Ďakujeme ZUŠ a Ivovi 
Petríkovi za nielen finančnú, ale aj 
morálnu podporu, ďakujeme obci 
Slovenská Ľupča za financie a dary. 
Ďakujeme Kindernayovcom, Mať-
ke Lipovej a pánu Malatincovi za 
dary do Rumunska. Majke Sedlá-
čekovej za naplnenie lekárničky 
a v neposlednom rade za bezpečnú 
a zábavnú jazdu šoférom spoloč-
nosti Herda bus - Ondrovi Herdo-
vi a Emilovi Zaťkovi. Aj vďaka ich 
ochote, pomoci, vynaliezavosti, 
a najmä vždy dobrej nálade sú naše 
zájazdy v ich „párty“ buse neza-
budnuteľným zážitkom. 

Sme neskutočne hrdí na naše 
deti a na úspech, ktorý sme spoloč-
ne dosiahli. Je pre nás zadosťuči-
nením v našej práci a odmenou, že 
to, čo robíme, robíme výborne. 

Jana Krížová

DfS Drienka

FOTO: https://photos.google.com/share/AF1QipNhGSjsn88BLIG0OKtZXK4NjWJiww9zUBkbcOk0QVzdmtteKNlMwWqfj- 
2XGPn-Jg?key=Z0cwcWFFQkItMGVBV3FjX1pxQjRXQ01SZFNJYU1B

u Pokračovanie z 1. strany
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žije medzi 
nami

Všetci ju po-
známe ako aktívnu 

predsedníčku MO SČK 
v Slovenskej Ľupči, a tak 

nás veľmi potešila správa, že 
pani Elena Pašková prebrala ocene-
nie za dlhoročnú dobrovoľnú čin-
nosť a 20 rokov vedenia miestnej 
ľupčianskej organizácie červeného 
kríža. Toto významné ocenenie jej 
bolo odovzdané 29. apríla 2017 
v Banskej Bystrici, keď sa uskutoč-
nil 6. snem Územného spolku SČK. 
Ocenenie odovzdal prezident Slo-
venského červeného kríža MUDr. 
Vilam Dobiáš. Riaditeľka Územ-
ného spolku SČK v Banskej Bys-
trici RNDr. Zuzana Stanová sa jej 
poďakovala aj za zorganizovanie 
materiálnej zbierky pre povodňa-
mi postihnuté Srbsko v roku 2014.

Pani Paškovej srdečne blahože-
láme k získaniu tohto významné-
ho ocenenia a veríme, že aj naďalej 
bude pokračovať vo svojej záslužnej 
práci pre Červený kríž v Slovenskej 
Ľupči a šíriť jeho dobré meno na 
Slovensku. 

ĽZ

SlovenSký červený kríž

myšlienka rozhodnúť sa pomôcť 
iným prišla od pána riaditeľa 
našej Základnej školy reného ko-
váčika pred 7. rokmi, keď navrhol, 
aby sa aj naši učitelia zúčastnili 
darcovstva priamo v našej škole.

Darovanie krvi u nás odvtedy 
usporadúvame pravidelne kaž-
dý rok. Sme radi, že sme sa opäť 
stretli, tentoraz v stredu 17. mája 
2017. 

Medzi dobrovoľnými darcami 
nechýbali členovia učiteľského 
zboru prvého a druhého stupňa 
i občania Slovenskej Ľupče a oko-
litých obcí. Pracovníci mobilnej 
transfúznej stanice z Roosevelto-
vej nemocnice v Banskej Bystrici 
sa potešili hojnej účasti a darcom 
poskytli niekoľko užitočných rád 
ohľadom životosprávy, podmie-
nok odberu i starostlivosti o svoje 
zdravie. Samotný priebeh darova-
nia krvi vyučovanie v škole nijako 
neobmedzil.

Všetkým dobrovoľníkom ďaku-
jeme a vieme, že sa pre dobro veci, 
v ktorú všetci veríme, o rok stret-
neme znova.

Text: Michal Bacík
Foto: EP

kvapka krvi v škole
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Pred koncom školského roka 
2016/ 2017 sme sa žiaci 8. a 9. roč-
níka zúčastnili exkurzie do Poľska. 
Navštívili sme známy koncentrač-
ný tábor Osvienčim a Brezinku 
(Auschwitz-Birkenau) a historickú 
časť mesta Krakov. V Osvienčime 

sme na vlastné oči mohli vidieť, 
ako to v tábore počas vojny pre-
biehalo, aké zverstvá tu Nemci 
robili a v akých podmienkach žili 
väzni. Prezreli sme si aj množstvo 
exponátov, ktoré sa zachova-
li po oslobodení tábora.

Na rozdiel od predchádzajú-
cej prehliadky sme v Krakove 

mohli vidieť krásu historic-
kých budov, veľké námestie 

s budovou tržnice, krásny 
chrám s dvomi vežičkami a ne-

zabudnuteľný hrad Wawel.

Všetkým sa exkurzia veľmi pá-
čila, čo potvrdzujú aj ich reakcie: 
„Keďže aj počasie k nám bolo na-
klonené, máme z exkurzie len tie 
najlepšie zážitky. Mali sme krásny 
autobus a šofér bol dobre naladený. 
Nakoniec sme mali v Krakove krát-

ky rozchod a mohli sme si priniesť 
aj nejaké upomienkové predmety. 
Takže ísť do Krakova sa oplatí.“ 

Text: Martin Zajac, 8.B
Foto: Mgr. Michal Bacík

Zo života školy

V stredu 7. júna sme si mohli 
na vyučovacej hodine precvičiť 
angličtinu so Seanom Donlonom, 
ktorý pochádza z Írska. Pýtali sme 
sa ho rôzne otázky, na ktoré nám 
s radosťou odpovedal. Dozvedeli 
sme sa veľa o kultúre Írska, ale aj 
o tom, ako sa mu páči na Sloven-
sku. Prezradil nám, že ochutnal aj 
tradičné slovenské halušky a veľmi 
mu chutili. Očarený bol aj krásou 
našich Tatier. Okrem toho, že sme 
si precvičili angličtinu, naučili sme 
sa aj pár írskych fráz. Sme radi, že 
sme sa s ním mohli stretnúť, a tým 

sa aj zdokonaliť v cudzom jazyku, 
získať nové skúsenosti a byť seba-
vedomejší pri rozprávaní sa s nie-
kým, koho materinským jazykom 
je angličtina. Sean pochválil našu 
angličtinu a ocenil našu snahu po-
rozprávať sa na rôzne témy. A o to 
nám všetkým išlo – trochu zmeniť 
bežnú vyučovaciu hodinu na voľný 
rozhovor o všeličom, čo nás zaují-
ma. 

Tu sú vyjadrenia niektorých 
z nás: 

„Toto stretnutie bolo veľmi príjem-
né.“

„Mohli sme oprášiť naše vedomosti 
z anglického jazyka.“

„Bol sympatický a milý, nemal 
problém odpovedať na naše otázky.“

„Na hodine so Seanom bolo fajn. 
Väčšinu som rozumela a dozvedeli 
sme sa veľa nového – niečo o Írsku, 
o jeho záujmoch a podobne. Mohol by 
prísť častejšie.“ 

Okrem iného sme sa od Seana do-
zvedeli, že žije na Slovensku už deväť 
mesiacov a naša krajina sa mu páči.

Text: žiaci piateho, siedmeho, 
ôsmeho a deviateho ročníka

Foto: Mgr. Denisa Mitterová

exkurzia do poľska

Stretnutie s rodeným írom
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Aktuálne v obci

Hradu Ľupča v Slovenskej Ľupči 
postupne vracajú jeho niekdajší lesk 
a slávu. Postupnú obnovu Ľupčian-
skemu hradu zabezpečuje jeho ma-
jiteľ Železiarne Podbrezová. Priebeh 
projektu „Hrad Ľupča – obnova hor-
ného nádvoria“ predstavili v utorok 
25. apríla na záverečnej konferencii 
v spoločenskej sále hradu Ľupča. 
Obnovou horného nádvoria, novou 
kamennou dlažbou a zreštaurova-
ním fasád vznikla ďalšia ucelená zre-
konštruovaná časť hradu a vytvorili 
sa tak podmienky pre ďalšie etapy 
obnovy hradu Ľupča. „Obnovené ná-
dvorie poskytne priestor pre rozšírenie 
expozičných priestorov hradného are-
álu a pre výstavy umelcov,“ uviedla 
pre agentúru SITA vedúca odboru 
Infomédií a propagácie Železiar-
ní Podbrezová a.s. Oľga Kleinová.

Zdroj: internet, foto: V. Veverka

Mladí včelárikovia súťažili 
v dňoch 19. a 20. mája v priesto-
roch SOŠ Pod Bánošom v Banskej 
Bystrici. Súťaž bola určená pre naj-
lepších členov jednotlivých včelár-
skych krúžkov z celého Slovenska. 
Celkom sa zúčastnilo 11 trojčlen-
ných družstiev a zároveň prebie-
hala aj súťaž jednotlivcov. Naši zá-
stupcovia z včelárskeho krúžku pri 
ZŠ Sama Cambela zo Slovenskej 
Ľupče sa zúčastnili v dvoch druž-
stvách, čiže 6 jednotlivcov. Svoje 
zručnosti a vedomosti pred veľmi 
náročnými porotcami predviedli 
Simona Oremová, Lukáš Marti-
niak, Róbert Pustaj, Michal Kmeť, 
Samuel Oravec a najmladší, ale o to 
šikovnejší Adam Bartko. 

Prvý deň boli teoretické tes-
ty, kde bolo potrebné sústrede-
nie a rozvaha, nakoľko 30 otázok 
v teste dalo každému súťažiacemu 
poriadne zabrať. Druhá časť teore-
tických testov bola určená na popis 
anatómie včely medonosnej podľa 
mikroskopických fotografií. Druhý 
deň boli praktické skúšky z jednot-
livých činností a prác včelára počas 
roka, napr. vytáčanie medu, vkla-
danie rámiku do úľa, práca s včelár-
skymi pomôckami a iné.

Po týchto skúškach boli spraco-
vané a vyhlásené výsledky v súťaži 
jednotlivcov, kde sa z našich mla-
dých včelárikov najlepšie umiest-
nila žiačka Simonka Oremová na 
8. mieste. Ďalej na 17. mieste sa 
umiestnil Samuel Oravec, na 19. 

až 23.mieste sa umiestnili Lukáš 
Martiniak, Adamko Bartko, Michal 
Kmeť a Róbert Pustaj. Je chvály-
hodné, že naši mladí včelárikovia 
sa zúčastnili na tejto celoslovenskej 
súťaži po prvýkrát a iba po 7 me-
siacoch návštevy včelárskeho krúž-
ku, ale svojou rozvahou a znalos-
ťami predbehli mnohých starších 
a skúsenejších súťažiacich. Týmto 
im chceme úprimne poďakovať za 
ich prístup a odvahu popasovať sa 
s ťažkými otázkami. Odmenou pre 
najlepších – S. Oremovú, S. Orav-
ca, L. Martiniaka, A. Bartka – bola 
bezplatná účasť na Letnom tábore 
mladých včelárov v trvaní 10 dní 
v mesiaci júl 2017. Tento pobyt 
v hodnote 170 EUR na osobu hra-
dil ZO SZV v Slovenskej Ľupči ako 
prejav záujmu o mladú generáciu 
včelárov.

Na záver ďakujeme rodičom, 
že prihlásili svoje deti do krúžku 
mladých včelárov a veríme, že do 
budúcnosti dosiahneme ešte lepšie 
výsledky a každý zo zainteresova-
ných urobí niečo dobré a prospešné 
pre budúcnosť včelárstva a dobrého 
života v našom kraji. Vďaka patrí aj 
vedeniu ZŠ Sama Cambela za po-
moc pri realizácii krúžkov a ústre-
tovosť pri samotnej výučbe.

Vďaka za prípravu našich mla-
dých včelárikov istotne patrí aj ich 
vedúcim Jurajovi Kožiakovi, Mi-
chalovi Dávidovi, Miroslavovi Polo-
vinčákovi a Ľubomírovi Oravcovi.

Ľupčianski včelári

obnova horného nádvoria

Z malých včelárikov budú veľkí včelári

Spodný rad zľava: Miško KMEŤ, Simonka OREMOVÁ, Adamko BARTKO, 
horný rad zľava: Samko ORAVEC vedúci Juraj KOŽIAK, Robko PUSTAJ, Lukáš MARTINIAK



strana 8 ĽUPČIANSKE             zvesti číslo 3 | september 2017

w w w. s lo v e n s k A l u p c A . s k

obecné noviny obyvateľov, rodákov a priateľov obce SlovenSká ľupča

prinášame Správy z obce, zaujímavé informácie, pútavé čítanie, oSobnoSti obce, životné príbehy, rady...

turíčny jarmok 2017
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turíčny jarmok 2017

foto: eD, eg, SupH
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letné fórum

Aj takto sa dá zaparkovať..., hlavne v Ľupči, kde takéto a podobné par-
kovanie kompetentní nekontrolujú a nepostihujú... 

parkujem ako...

je všade okolo nás. možno si 
to ani neuvedomujeme ale-
bo tomu už ani nevenujeme 
pozornosť, pretože sa s ním 
stretávame dennodenne.

Čo to vlastne vandalizmus je? 
Ako vandalizmus sa označuje 

svojvoľné poškodzovanie a ničenie 
verejného i súkromného majetku 
či podobných statkov, ktoré nepri-
náša páchateľovi žiadne materiál-
ne obohatenie a pre ktoré páchateľ 
spravidla nemá žiadny motív – 
väčšinou tak koná len pre vlastné 
potešenie či pre potrebu odrea-
govať sa. Často k nemu dochádza 
pod vplyvom alkoholu alebo drog. 
Slovo vandalizmus je odvodené od 
názvu starogermánskeho kmeňa 
Vandalov, ktorí v roku 455 dobyli 
veľkú časť Talianska a vyplienili 
Rím. Slovo vytvoril Henri Grégo-
ire, konštitučný biskup v Blois, 
počas Francúzskej revolúcie, keď 
ako vandalizmus opísal niektoré 

stránky chovania republikánskej 
armády.

Najčastejšie prejavy vandalizmu 
sú grafity na verejných plochách 
a dopravných prostriedkoch, de-
molovanie verejných objektov či 
mestského mobiliáru (napr. ničenie 
lavičiek, telefónnych automatov, 
rozbíjanie zastávok či výkladov, ni-
čenie sôch, náhrobkov a pod.), po-
škodzovanie súkromného majetku 
(zvončekov, poštových schránok, 
okien, a pod.). Formou vandaliz-

mu môže byť i úmyselné narúšanie 
nočného pokoja, resp. akékoľvek 
hlučné, agresívne správanie sa na 
verejnosti, ktorým jedinec alebo 
skupina jedincov napáda a poško-
dzuje práva ostatných. Je smutné, 
že k dnešnej dobe patrí vandaliz-
mu medzi druh zábavy. Mladí ľu-
dia sa bavia ničením cudzieho ma-
jetku. Nikomu by sa nepáčilo, keby 
niekto zničil, poškodil či pokreslil 
odkazmi jeho vlastný majetok. Tak 
keď sa nám to nepáči, prečo to ro-
bíme druhým? Ako sa môže niekto 
baviť ničením a nemať z toho nič 
plnohodnotné? Čo z toho vandali 
majú? To, že sú cool, frajeri, odváž-
ni, obdivovaní i uznávaní svojimi 
vrstovníkmi a majú ich rešpekt 
a hovorí sa o nich? To sú len chvíľ-
kové pocity a hodnoty, ktoré sú 
také zbytočné! Bohužiaľ, vandaliz-
mus prekvitá v dnešnej dobe.

Stretávame sa s ním na každom 
kroku aj v našej obci. Veď sa prej-
dite len tak po obci. Na každej ulici 
sa nájde niečo poškodené. Nie tak 
dávno konkrétne 28. júla sa v našej 
obci konal Annabál. Nezaobišlo sa 
to bez následkov, výsledkom bolo 
27 poškriabaných áut po uliciach 1. 

mája a Za nožiarňou. Ďalšia akcia 
v piatok 11. augusta na hrade Ľup-
ča. V skorých ranných hodinách 
sa niekto cestou domov náramne 
nudil. Tak prečo by si nekopol do 
drevených opôr, ktoré chránia vy-
sadené stromky po Školskej ulici 
a nepoškodil lavičku na „Kokso-
vom chodníku“!?

Oplatí sa vôbec v Ľupči dačo ro-
biť? Trestné oznámenie je podané 
a páchateľ či páchatelia sa môžu te-
šiť. Akékoľvek informácie o pohybe 
osôb po polnoci z piatka do soboty 
by mohli pomôcť objasniť pácha-
teľa. Diskrétnosť je zaručená. Či 
to zase zostane tak ako vždy!? Ja 
nič neviem, nič nevidím, mňa to 
nezaujíma. Musíme si priznať, že 
žijeme s vandalizmom okolo seba. 
Je len na nás, či vandalom umož-
níme ovládnuť našu obec, alebo 
sa postavíme do boja proti nemu 
a nastolíme poriadok. Škody, spô-
sobené vandalmi, treba riešiť, nie 
ich ignorovať. 

Dodatok 17.8.2017

Páchatelia z noci 11.8. - 12.8. 
(3.30 - 3.40 h) sú známi. Sú to traja 
maloletí chlapci – žiaci základnej 
školy. Polícia má ich priznanie.

ĽZ

problém menom vandalizmus
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SpoločenSká kronika

Spomienka
S láskou spomíname 

na našu mamu

Magdalénu  
Domovú,

ktorá by sa 
6. augusta 2017 
dožila 90 rokov.

Dcéry 
s rodinami

Spomienka
Zhasli oči, ktoré nám boli drahé,

dotĺklo srdce, ktoré sme mali tak radi,
stuhli ruky, ktoré tak usilovne 

pracovali. 

So smútkom v srdci si dňa  
14. septembra pripomenieme  

5. výročie úmrtia nášho drahého 

Branislava Žabku, 
ktorý nás opustil  
vo veku 43 rokov. 

S láskou spomína mama, 
brat a syn Marek

pozdrav 
do neba

Dvanásteho júna 2017 sme si 
pripomenuli smutné piate 

výročie odchodu môjho 
milovaného syna

Petra Etiena  
Zemana

Aj keď si odišiel, v našich 
srdciach a myšlienkach si zostal 

a zostaneš navždy.

S láskou spomínajú mamka, 
sestry a synovci

opustili nás
V máji:

10.05. Hilda Belíková 
12.05. Magdaléna Sedláková 
24.05. Ing. Štefan Matusek 

30.05. Marian Pondelík

V júni:
18.06. Milan Ťurek 

23.06. Alena Pondelíková 
24.06. Vladimír Majer

V júli:
10.07. Ing. Milan Krajča 

12.07. Jaroslav Detko 
26.07. Ľubomír Bulla

V auguste:
03.08. Helena Pivarčiová

obec 
Slovenská Ľupča 

vás pozýva pri príležitosti 
Dňa ústavy SR na 

Ľupčiansku vatru, 
ktorá bude

1. septembra 2017 
o 19.00 h

v priestoroch futbal. ihriska. 
V programe vystúpi  

DFS Dratvárik.
Po skončení programu diskotéka.

 Obec Slovenská Ľupča
pod záštitou starostu Ing. Miroslava Macáka

vás pozýva

na súťaž vo varení 
„luteránskej procesie“

v priestoroch parku pri MKS
dňa 2. septembra 2017

v čase od 10.00 do 18.00 h 
O dobrú zábavu je postarané.

Obec Slovenská Ľupča 
pod záštitou starostu 

Ing. Miroslava Macáka 
vás pozýva 

na súťaž vo varení  
"Luteránskej procesie" 

dňa 27. 9. 2014 od 10.00 hod.,v parku pri MKS 
Na dobrú náladu zahrá hudobná skupina Galaxy. 

 

O 16.00 h vystúpi hosť a súčasne predsedníčka poroty 
speváčka a herečka Gizka Oňová 

                   

                   

                  

                    

Luteránska  procesia 
 
Od 19.00 h tanečná zábava v MKS, hrá DJ Filip Lamper 

Bližšie informácie: sekretariát OU Slovenská Ľupča 

oznámenie
Dovoľujeme si vám oznámiť, 

že každý utorok v čase od 8.30 
hod. do 15.00 hod. bude notár 
vykonávať svoju činnosť v zdra-
votnom stredisku na ul. 1. mája 
na 1. poschodí (miestnosť vedľa 
kaderníctva).

 
NOTÁRSKY ÚRAD 

JUDr. Ingrid Mazúrovej 
Šoltésovej

Porges Palota
Horná 65A, 

974 01 Banská Bystrica
tel.: 0903 317 312

rodine Šuhajdovej z ulice Františka Mazúra za kvetinovú výsadbu a úpra-
vu priestoru pred Domom smútku na našom cintoríne.                   Oú

Ďakujeme
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poZvánka

Hrad Ľupča má svoje Hradné 
Huky opäť na programe.

Po roku sa múry Hradu Sloven-
ská Ľupča opäť rozozvučia stre-
dovekou až súčasnou gajdošskou 
hudbou. 

Prinesie počas dvoch dní záu-
jemcovi históriu, tradície, či rôzne 
využitie výrazného prvku našej 
tradičnej hudby, gájd, ktoré sa 
v decembri 2015 stali súčasťou 
Svetového zoznamu nehmotného 
kultúrneho dedičstva UNESCO. 
Počas prvého dňa s názvom Za-
hraj mi gajdoško, 2.9.2017, múry 
hradu privítajú rumunskú kapelu 
v plnom zložení, temperanmentný 
TREI PARALE, ktorý interpretuje 
rumunskú stredovekú a tradičnú 
hudbu s etnoprvkami. Je to kape-
la, ktorá reprezentuje Rumunsko 

po celom svete ako kultúrny dip-
lomat. Jej členovia sú akademicky 
vzdelaní etnografovia, ktorí inter-
pretujú v detailoch pôvodný štýl 
hry na gajdy a ostatné nástroje. 

Balkánsko-francúzske trio Ema-
nuela Topolovo s organizátormi 
Hradných Hukov spojil práve ten-
to festival a záujem oň priamo od 
Emanuela. Rodený Bretónec, žijú-

ci v Nice, reagoval na inforácie na 
internete a tak vznikla vzájomná 
spolupráca. Emmanuel Topolovo, 
vlastným menom Frin, je ako je-
den z mála, ktorý sa vydal cestou 
štúdia bulharského jazyka a bul-
harských kultúrnych koreňov. Ako 
hovorí Manol Todorov, svetozná-
my muzikológ, hudobný prejav 
Emanuela Topolovo je miestom 
stretnutia srdca a mysle, bulhar-
ského ducha a nového veku. Krás-
ne stredoveké piesne, ale aj nábo-

ženské piesne s gajdami budú mať 
možnosť poslucháči počuť v po-
daní dua z Maďarska Aranyalma 
Páros, ktoré vystúpi v druhý deň, 
s názvom Gajdošská múzička. Toto 
duo interpretuje hudbu maďarskej 
ľudovej tradície, s témami Boha, 
lásky, vína, chleba, maďarskej vlas-
ti, ľudského osudu a tanečného 
pokladu a tiež ticha. Domácim gaj-
došským tradíciám bude venovaná 
nedeľa na Hrade Ľupča, s názvom 
Gajdošská múzička, kde vystúpia 
DFS Dratvárik a Drienka.Špičková 
kapela Diabolské husle Jána Ber-
kyho Mrenicu ml. bude na koniec 
programu sprevádzať slovenských 
gajdošov z viacerých kútov Slo-
venska. Dvojdňová gajdošská pa-
ráda na Hrade Ľupča bude spoje-
ná s celoslovenskou ochutnávkou 
najkvalitnejších vín 

a ponukou domácich kvalitných 
surovín farmy Braunwieh-Hiad-
lovský v Slovenskej Ľupči, v rámci 
akcie Za vínom. V sobotu a v ne-
deľu sa tu môžu záujemcovia 
stretnúť aj s muzikantmi. Oba dni 
bude Areál Hradu Ľupča dostup-
ný na prehliadku a v okolí Hradu 
budú pripravené atrakcie pre deti. 
Všetky informácie prináša organi-
zátor, cult-E Európska kultúra, ob-
čianske združenie v rámci portálu 
www.hradnehuky.eu

víkend s gajdošskou hudbou s názvom 
Hradné Huky 2017


